
Брянской области

Принят Брянской областной Думой 25 января 2024 года

изменения:
1. В статье 1 слова «основные символы области, их описание и порядок 

использования» заменить словами «описание символов Брянской области

Департамент социальной 
политики и занятости населения 

Брянской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Брянской области 
«О символах Брянской области»

I 
_

Статья 1. Внести в Закон Брянской области от 20 ноября 1998 года 

№ 47-3 «О символах Брянской области» (в редакции законов Брянской 
области от 13 марта 2001 года № 5-3, от 8 июня 2001 года № 41-3, 

от 9 февраля 2004 года № 3-3, от 9 февраля 2009 года № 5-3) следующие

помещаются:
на бланках и

и порядок их использования».
2. Статью 2 изложить в редакции:
«Статья 2. В соответствии с Уставом Брянской области символами 

Брянской области являются герб Брянской области, флаг Брянской области 

и гимн Брянской области.».
3. Абзац третий статьи 4 исключить.
4. Статью 5 изложить в редакции:
«Статья 5. Герб Брянской области и его парадный вариант

печатях Губернатора Брянской области, Брянской 
областной Думы, Правительства Брянской области, иных исполнительных 
органов Брянской области, иных государственных органов -Брянской-обл.асти^-- 

политикр. и занятости населения 
GpOHW/Ttf области



2

предприятий

палаты

залах

залах

г а также на бланках, печатях государственных

и государственных учреждений Брянской области;

на служебных удостоверениях, выдаваемых органами государственной 

власти Брянской области и иными государственными органами Брянской 

области;

на официальных изданиях Брянской области;

на государственных ценных бумагах Брянской области;

на фасадах зданий., где расположены органы государственной власти 

Брянской области и иные государственные органы Брянской области;

в рабочих кабинетах Губернатора Брянской области, председателя 

Брянской областной Думы, членов Правительства Брянской области, 

в государственных учреждениях на территории Брянской области;

в рабочих кабинетах председателя Контрольно-счетной 

Брянской области, председателя Избирательной комиссии Брянской области, 

Уполномоченного по правам человека в Брянской области, Уполномоченного 

по правам ребенка в Брянской области, Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Брянской области, глав муниципальных образований 

Брянской области, глав администраций муниципальных образований 

Брянской области;
в залах заседаний Брянской областной Думы, Правительства Брянской 

области, иных исполнительных органов Брянской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Брянской области, 

судебных заседаний мировых судей Брянской области, в 

торжественных церемоний органов, осуществляющих государственную 

регистрацию актов гражданского состояния;

на наградах Брянской области и документах к почетным званиям 

Брянской области, наградам Брянской области;

на официальных сайтах органов государственной власти Брянской 

области, иных государственных органов Брянской области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;



3

заменить
иными

при въезде на территорию Брянской области, на вокзалах;
на зданиях, бланках торговых и иных официальных представительств 

Брянской области в Российской Федерации и за пределами Российской 

Федерации;
на официальных приглашениях, буклетах, поздравительных открытках, 

вымпелах, значках, сувенирах, иной представительской продукции, 
изготавливаемой по заказу органов государственной власти Брянской 

области и иных государственных органов Брянской области.
Фигуры и цвет гербового щита Брянской области могут использоваться 

в вольной части гербов муниципальных образований Брянской области.
Гербы муниципальных образований Брянской области, их эмблемы, 

геральдические знаки не могут быть идентичны гербу Брянской области.
Иные случаи официального воспроизведения изображения герба 

Брянской области устанавливаются Брянской областной Думой.».
5. В статье 6 слова «администрацией Брянской области» 

словами «органами государственной власти Брянской области, 

государственными органами Брянской области».

6. Статью 7 изложить в редакции:
«Статья 7. При одновременном размещении Государственного герба 

Российской Федерации и герба Брянской области герб Брянской области 
располагается с правой стороны от Государственного герба Российской 
Федерации (если стоять. к ним лицом), при этом размер герба Брянской 
области не может превышать размер Государственного герба Российской 

Федерации, герб Брянской области не может быть размещен выше 

Государственного герба Российской Федерации.».

7. Статьи 9, 10 изложить в редакции:
«Статья 9. Флаг Брянской области поднят постоянно на зданиях: 

органов государственной власти Брянской области;
иных государственных органов Брянской области;



4

муниципальных образованийсамоуправления

области в Российской

пределами

членов

зданиях официальных

Российской

в помещениях для голосования 

и референдумов.

Статья 10. Флаг Брянской области поднимается (устанавливается) 

во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий,

органов местного 

Брянской области;
официальных представительств Брянской 

Федерации.
Флаг Брянской области в дни праздников и памятных ■ дат 

вывешивается на зданиях общественных объединений, предприятий, 

учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также 

на жилых домах.

Флаг Брянской области поднимается на 

представительств Российской Федерации за 

Федерации в соответствии с нормами международного права, правилами 

дипломатического протокола и традициями страны пребывания.

Флаг Брянской области установлен постоянно:

в залах заседаний Брянской областной Думы, Правительства Брянской 

области, иных исполнительных органов Брянской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Брянской области;

в рабочих кабинетах Губернатора Брянской области, председателя 

Брянской областной Думы, членов Правительства Брянской области, 

председателя Контрольно-счетной палаты Брянской области, председателя 

Избирательной комиссии Брянской области, Уполномоченного по правам 

человека в Брянской области, Уполномоченного по правам ребенка 

в Брянской области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей 

в Брянской области, глав муниципальных образований в Брянской области, 

глав администраций муниципальных образований в Брянской области;

в залах заседаний мировых судей Брянской области;

в дни проведения выборов



5

проводимых органами государственной власти Брянской области, органами 

местного самоуправления муниципальных образований Брянской области.
Флаг Брянской области может быть поднят (установлен) во время 

торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, 

предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм 

собственности, а также во время семейных торжеств, во время массовых 
мероприятий (в том числе спортивных и физкультурно-оздоровительных), 

проводимых образовательными организациями независимо от форм 

собственности.».
8. В абзаце втором статьи 10.1 слова «или не влечет уголовно

наказуемого деяния» исключить.
9. Статьи 11-15 изложить в редакции:
«Статья 11. В дни траура в верхней части древка флага Брянской 

области крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. 
Флаг Брянской области, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается 

до половины высоты мачты (флагштока).
Статья 12. При одновременном подъеме (размещении) 

Государственного флага Российской Федерации и флага Брянской области 
флаг Брянской области располагается с правой стороны от Государственного 

флага Российской Федерации (если стоять к ним лицом).
Статья 13. При одновременном подъеме (размещении) 

Государственного флага Российской Федерации и флага Брянской области 
размер флага Брянской области не может превышать размер 
Государственного флага Российской Федерации, а высота подъема флага 
Брянской области не может быть больше высоты подъема Государственного 

флага Российской Федерации.
Статья 14. При одновременном подъеме (размещении) флага Брянской 

области и флагов других субъектов Российской Федерации 
последовательность их расположения определяется слева направо (если



6

стоять

и

«органамисловамизаменить

местноговласти

памятным датам Брянской

к ним лицом) в алфавитном порядке наименований субъектов 

Российской Федерации.
Статья 15. Флаги муниципальных образований, общественных 

объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности не могут быть идентичны флагу Брянской области, флаг 

Брянской области не может использоваться в качестве геральдической 

основы флагов муниципальных образований, общественных объединений, 

предприятий, учреждений, организаций, при одновременном подъеме 

(размещении) флага Брянской области и флагов муниципальных 

образований, общественных объединений, предприятий, учреждений, 

организаций размеры последних не могут превышать размер флага Брянской 

области, а высота подъема флага Брянской области не может быть меньше 

высоты подъема других флагов.».

10. В абзаце втором статьи 16 после слов «воспроизведение флага» 

дополнить словами «Брянской области», слова «и т.д.» заменить словами 

«, иных движимых и недвижимых объектов,».

11. В статье 18:

1) в абзаце первом слова «органами государственной власти и местного 

самоуправления Брянской области» 

государственной власти Брянской области, органами 

самоуправления муниципальных образований Брянской области»;

2) в абзаце третьем слово «сессий» заменить словом «заседаний»;

3) абзац четвертый дополнить словами «, установленных по решению 

органов местного самоуправления муниципальных образований Брянской 

области»;

4) абзац шестой дополнить словами «, 

области;»;

5) дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«при проведении областных спортивных соревнований.».

12. Статью 22 исключить.



7

15. В статье 26:

Губернатор Брянской обл; А.В. Богомаз

г. Брянск
26 января 2Q24 года 
№ 7-3

л
WWV'*'*'— Jul От 
дрхумангоа

1) абзац первый изложить в редакции:
«Статья 26. Обеспечение точного использования символов Брянской 

области возлагается на руководителей органов государственной власти 

Брянской области, иных государственных органов Брянской области 
и органов местного самоуправления муниципальных образований Брянской 
области, предприятий, учреждений и организаций, использующих флаг 
Брянской области и герб Брянской области, а при поднятии флага Брянской 

области на жилых домах - на собственников этих домов.»;
2) в абзаце втором слова «власти и местного самоуправления» заменить 

словами «власти Брянской области и органов местного самоуправления 

муниципальных образований Брянской области».
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней 

после дня его официального опубликования.

13. Абзац второй статьи 24 изложить в редакции:
«Лица, виновные в надругательстве над гербом Брянской области или 

флагом Брянской области либо незаконном использовании символов 
Брянской области, несут ответственность в соответствии с Законом Брянской 
области от 15 июня 2007 года № 88-3 «Об административных 

правонарушениях на территории Брянской области».».

14. Статью 25 исключить.

mnf группа 
й Й по^тозхм 
mV



ч.

№от

В.В. Беляй

*

О Законе Брянской области «О внесении 
изменений в Закон Брянской области 
«О символах Брянской области»

Исполняющий обязанности 
председателя областной Думы

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7-144825.01.2024

г. Брянск

Рассмотрев проект закона Брянской области «О внесений изменений 

в Закон Брянской области «О символах Брянской области», внесенный *•••: 

в порядке законодательной инициативы управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Брянской области, принятый Брянской областной ' 

Думой в первом чтении и доработанный постоянным комитетом Брянской 

областной Думы по законодательству и местному самоуправлению с учетом 

поступивших предложений, учитывая заключения Правительства Брянской 

области, Контрольно-счетной палаты Брянской области, управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области, 

правового управления Брянской областной Думы, мнение прокуратуры 

Брянской области и решение постоянного комитета Брянской областной 

Думы по законодательству и местному самоуправлению, Брянская областная ■ 

Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Брянской области «О внесении изменений в Закон 

Брянской области «О символах Брянской области».

2. Направить принятый Закон Брянской области «О внесении 

изменений в Закон Брянской области ' «О символах Брянской области» 
Губернатору Брянской области для подписания и опубликования.

ъ/ч оггАлизданио- \«v»’ 
I I Si да1ЕНТАЦИ0ННУЙ ® k 
PvA ОТАЕЛ /м 
\\>Х -X# У*//


